

证券代码：300277

证券简称：海联讯

公告编号：2016-038

深圳海联讯科技股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因
----	----	----------------------

声明：

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司负责人王天青、主管会计工作负责人马红杰及会计机构负责人(会计主管人员)张小平声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

☐ 是 ☒ 否

公司简介

股票简称	海联讯	股票代码	300277
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	蔺晓静	陈翔	
电话	0755-26972918	0755-26972918	
传真	0755-26972818	0755-26972818	
电子信箱	szhlx@hirusun.com	szhlx@hirusun.com	

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	57,408,622.79	145,236,198.43	-60.47%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	-13,504,662.28	-9,552,946.80	-41.37%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	-13,492,861.59	-9,377,084.53	-43.89%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-33,062,117.30	-40,209,076.58	17.77%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/	-0.0987	-0.3001	67.11%

股)			
基本每股收益 (元/股)	-0.0403	-0.0713	43.48%
稀释每股收益 (元/股)	-0.0403	-0.0713	43.48%
加权平均净资产收益率	-2.89%	-2.11%	-0.78%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	-2.89%	-2.07%	-0.82%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产 (元)	594,364,322.42	640,451,460.57	-7.20%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益 (元)	451,463,831.61	468,988,493.89	-3.74%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产 (元/股)	1.3477	3.4999	-61.49%

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-65,786.57	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	33,139.99	
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	15,948.90	
减：所得税影响额	-4,896.99	
合计	-11,800.69	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

（2）前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数		14,639				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
中科汇通（深圳）股权投资基金有限公司	境内非国有法人	29.85%	99,986,315	99,986,315		
章锋	境内自然人	22.95%	76,886,790	76,886,790		
邢文飏	境内自然人	12.78%	42,817,485	42,817,485		
苏红宇	境内自然人	5.52%	18,476,460	18,476,460		
中央汇金投资有限责任公司	国有法人	1.23%	4,117,000	4,117,000		
钟伊娜	境内自然人	0.53%	1,790,200	1,790,200		
许海燕	境内自然人	0.41%	1,367,488	1,367,488		
钟源城	境内自然人	0.36%	1,213,250	1,213,250		

黄智敏	境内自然人	0.35%	1,172,700	1,172,700		
黄鑫虹	境内自然人	0.35%	1,165,000	1,165,000		
上述股东关联关系或一致行动的说明		公司前 10 名股东中，中科汇通（深圳）股权投资基金有限公司、章锋、邢文飏、苏红宇四位股东之间，及与前 10 名股东中其他股东之间不存在关联关系，也非一致行动人；除上述四位股东，公司未知其他前 10 名股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。				

（3）控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

（1）报告期经营情况简介

公司一直秉承“服务客户、追求卓越”的经营理念，致力于为电力客户提供优质的信息化解决方案。2016年上半年，国内宏观经济趋势依旧严峻，经济正处于新旧动能接续转换、经济转型升级的关键时期，董事会及管理层积极稳步推动和执行年度经营计划，贴近客户贴近市场，在行业的大趋势中挖掘能够发挥公司价值的机会。

报告期内，公司实现营业收入5,740.86万元，较上年同期下降60.47%；利润总额-1,570.07万元，较去年同期增亏649.35万元；实现了归属于上市公司股东的净利润为-1,350.47万元，较上年同期增亏41.37%；经营活动产生的现金流量净额为-3,306.21万元，较上年同期增加17.77%。

主要财务数据同比变动情况

单位：元

	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
营业收入	57,408,622.79	145,236,198.43	-60.47%	受行业竞争激烈，及公司上年度被国家电网暂停中标资格双重影响所致
营业成本	44,389,661.54	107,320,974.70	-58.64%	报告期总体业务下降所致
销售费用	7,323,731.17	21,268,262.86	-65.56%	报告期销售人员大幅减少所致
管理费用	26,507,058.74	27,151,868.62	-2.37%	
财务费用	-1,474,760.55	-1,043,725.32	58.70%	报告期无需支付银行利息，且闲置资金理财收益增加所致
所得税费用	278,463.85	345,749.33	-19.46%	
研发投入	12,465,416.18	14,912,616.71	-16.41%	
经营活动产生的现金流量净额	-33,062,117.30	-40,209,076.58	17.77%	
投资活动产生的现金流量净额	-2,497,960.74	-3,990,739.90	5.41%	
筹资活动产生的现金流	-369,041.36	-276,833.32	-33.31%	报告期吸收投资款及分

量净额				配股利所致
现金及现金等价物净增加额	-35,929,119.40	-44,476,649.80	16.35%	
应收票据	11,814,136.80	21,342,435.09	-44.64%	期初票据在报告期到期承兑所致
应收账款	97,847,100.10	142,930,379.60	-31.54%	报告期业务收入减少所致
预付款项	27,378,148.91	20,247,323.71	35.22%	报告期提前支付货款备货所致
存货	93,749,351.50	57,948,670.38	61.78%	报告期未执行完项目下核算的在产品增加所致
长期应收款	6,177,979.87	9,274,631.66	-33.39%	报告期收回部分长期应收款所致
其他流动资产	26,217,991.63	17,435,293.41	50.37%	报告期已开发票未确认收入项目预缴的增值税销售项税增加所致
应付票据	11,297,578.45	28,226,221.98	-59.97%	报告期银行承兑汇票到期支付所致
应付账款	32,877,821.57	54,127,183.36	-39.26%	报告期需要采购的业务减少所致
预收款项	81,266,444.51	60,952,088.56	33.33%	报告期收到未完工项目款增加所致
应付职工薪酬	2,577,214.91	7,084,292.12	-63.62%	报告期发放了上年度计提的奖励所致
应交税费	-3,932,310.29	4,207,831.98	-193.45%	报告期内缴纳上年增值税款所致
资产减值损失	-3,511,411.29	-2,172,894.07	-38.40%	报告期末应收款余额减少对应的坏账计提减少所致
营业外收入	33,706.78	419,812.68	-91.97%	报告期收到的政府补贴减少所致
营业外支出	66,353.36	627,627.12	-89.43%	上年度转让子公司处置资产所致
支付给职工以及为职工支付的现金	16,955,614.21	33,939,173.78	-50.04%	报告期人员减少所致
支付其他与经营活动有关的现金	30,625,726.64	46,065,839.60	-33.52%	上年度支付证监会处罚所致
取得投资收益收到的现金	1,000,000.00	205,998.00	385.44%	报告期子公司对外投资取得固定收益所致
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	27,139.99	362,057.51	-92.50%	上年度处置子公司资产所致
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	802,080.41	14,409,339.98	-94.43%	报告期公司购置资产减少所致
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	4,019,041.36	276,833.32	1,351.79%	报告期支付上年度股利分配所致

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

□ 是 √ 否

(3) 报告期公司主营业务的构成

占比 10%以上的产品或服务情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年 同期增减	营业成本比上年 同期增减	毛利率比上年同 期增减
分产品或服务						
系统集成	43,375,127.49	37,299,283.04	14.01%	-63.80%	-61.78%	-4.54%
软件开发与销售				-100.00%	-100.00%	
技术及咨询服务	11,791,283.41	7,090,378.50	39.87%	-38.22%	12.73%	-27.17%
其他	2,242,211.89		100.00%			
分行业						
计算机应用服务	55,166,410.90	44,389,661.54	19.53%	-61.69%	-58.64%	-5.93%
物业租赁	2,242,211.89		100.00%	80.54%	0.00%	0.00%
分地区						
华北	25,089,719.23	17,433,414.64	30.52%	-64.36%	-64.19%	-0.34%
中南	14,110,341.03	15,435,353.48	-9.39%	-73.73%	-64.67%	-28.05%
华东	10,547,775.86	5,036,215.84	52.25%	-42.35%	-60.19%	21.39%
东北	4,506,821.99	3,775,024.18	16.24%	5,477.54%	5,566.18%	-1.31%
西南	3,153,964.68	2,709,653.40	14.09%	81.07%	90.13%	-4.10%
西北				-100.00%	-100.00%	

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

□ 是 √ 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司营业收入5740.86万元，较上年同期减少60.47%；营业成本4438.97万元，较上年同期减少58.64%；归属于上市公司股东的净利润总额-1350.47万元，较上年同期减少41.37%。主要原因是受行业竞争激烈及公司上年度被国网暂停中标资格双重影响所致。

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）合并报表范围发生变更说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

（4）董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用